UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ CENTRO DE HUMANIDADES PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

EDITAL Nº 3/2022/PPGLIN/UFC

SELEÇÃO PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO EM LINGUÍSTICA -
MATRÍCULA 2023.1

ADITIVO 3

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística da Universidade Federal do
Ceará (UFC) no uso de suas atribuições legais e com fundamento na legislação em vigor,
considerando:

I - O item 10.2 do Edital, segundo o qual, as vagas abertas para cada linha devem
permanecer na linha indicada neste edital;

II - O item 1.5, do Anexo 2 ao Edital, segundo o qual as vagas remanescentes da reserva
que não forem preenchidas serão destinadas para a ampla concorrência, e deverão ser
ocupadas pelos demais candidatos/as aprovados/as, conforme a ordem de classificação;

III - O não preenchimento de duas vagas reservadas no Curso de Doutorado na linha
Práticas Discursivas e Estratégias de Textualização;

IV - A aprovação de dois candidatos no Curso de Mestrado na linha Práticas Discursivas
e Estratégias de Textualização, que ultrapassaram o limite de vagas ofertadas para o
Mestrado nesta linha de pesquisa,

torna público o presente TERMO ADITIVO que remaneja duas vagas não preenchidas na linha
de pesquisa Práticas Discursivas e Estratégias de Textualização do Doutorado para o Mestrado
da mesma linha. Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

No preâmbulo, onde se lê:

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística da Universidade Federal do
Ceará (UFC) comunica a abertura do Edital de Seleção para o preenchimento de até 25 vagas
para o Curso de Mestrado, e de até 22 vagas para o Curso de Doutorado.

Leia-se:

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística da Universidade Federal do
Ceará (UFC) comunica a abertura do Edital de Seleção para o preenchimento de até 27 vagas
para o Curso de Mestrado, e de até 20 vagas para o Curso de Doutorado.

No item 2.1, onde se lê:

2.1 Serão oferecidas para o curso de Mestrado até 25 vagas e para o curso de Doutorado até 22
vagas (Cf. Anexo 1)

Leia-se

2.1 Serão oferecidas para o curso de Mestrado até 27 vagas e para o curso de Doutorado até 20
vagas (Cf. Anexo 1)

No inciso IV do item 2.2, onde se lê:

2.2 - IV - Práticas Discursivas e Estratégias de Textualização (6 vagas para o Mestrado; 7 vagas
para o Doutorado).

Leia-se

2.2 - IV - Práticas Discursivas e Estratégias de Textualização (8 vagas para o Mestrado; 5 vagas
para o Doutorado).

No anexo 1 - Quadro Geral das Vagas, onde se lê:

LINHA DE PESQUISA MESTRADO DOUTORADO TOTAL

Aquisição, Desenvolvimento e
Processamento da Linguagem

5 5 10

Descrição e Análise Linguística 10 5 15

Linguística Aplicada 4 5 9

Práticas Discursivas e Estratégias de
Textualização

6 7 13

Leia-se:

LINHA DE PESQUISA MESTRADO DOUTORADO TOTAL

Aquisição, Desenvolvimento e
Processamento da Linguagem

5 5 10

Descrição e Análise Linguística 10 5 15

Linguística Aplicada 4 5 9

Práticas Discursivas e Estratégias de
Textualização

8 5 13

Fortaleza, 21 de dezembro de 2022.

Profa. Maria Claudete Lima
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguística-UFC